



بازگویی حقیقت فوتبال از زبان سازمان بازرسی

داستان پرونده فساد فوتبال تکرار نشود

صحبت‌های مأمور ویژه سازمان بازرسی در صداوسیما نشان از اشراف کامل آقایان مسئول به اوضاع نابسامان فوتبال کشور داشت. نخستین بار بود که یکی از مسئولان تا این حد تند، صریح، واضح و شفاف در حاشیه‌ها اوضاع بلبشوی فوتبال ایران سخن به میان می‌آورد و تخلفات را یک به یک بر می‌شمرد! هر چند که حرف‌های او داستان تازه‌ای نیست و تکتک آن بارها و بارها توسط رسانه‌ها و منتقدان مطرح شده، اما اشاره یک مقام مسئول به این موارد اتفاق جدیدی است که انتظار می‌رود نتیجه مثبتی در پی داشته باشد.

■ ■ ■

محمد رضا کیپاشا صراحتاً به رشد بی‌رویه رقم قرارداد بازیکنان در طول سال‌های اخیر اشاره کرده و از آن انتقاد می‌کند: «در ورزش ما همیشه قرارداددهای نامتعارف و بدون شاخص بسته شده و این باعث شد سازمان بازرسی ورود کند، خصوصاً که رشد رقم قراردادها طی چند سال اخیر سری نجومی داشته است. این در حالی است که در زمان کرونا همه کشورها قراردادها را کاهش دادند، اما قراردادهای ایران در سه سال گذشته شش برابر شد. البته اگر آپشن قراردادها را هم حساب کنیم ممکن است این رقم به ۱۲ برابر برسد و این بی‌نظمی مالی ممکن است در آینده فوتبال باشگاهی ما را با مشکل مالی مواجه کند. از سوی دیگر با توجه به اینکه یکی از مهم‌ترین اصول مجوز حرفه‌ای قرارداد و بدهی بازیکنان است، افزایش رقم قرارداد، بدهی باشگاه‌ها به بازیکنان رابیشتر و بیشتر می‌کند. اکثر باشگاه‌ها می‌به بازیکنان بدهکارند، حالا شما فکرش را بکنید! اگر روند صعودی قیمت‌ها همچنان با این سرعت بالا رود در دو سال آینده به کجا می‌رسیم. کار به جایی رسیده که بررسی‌ها نشان می‌دهد دلیل بسیاری از مهاجرت‌ها به دلیل مشکلات مالی ورزشکاران است، اما در فوتبال اینگونه نیست، زیرا پرداختی و درآمد داخل کشور بهتر است. ما هیچ ورودی به بحث مالی تیم‌های خصوصی نداریم، مگر اینکه سازمان لیگ اینطور تشخیص دهد، اما باید روی دخل و خرج تیم‌های دولتی نظارت داشت. پیش از کرونا مجموع قراردادهای لیگ ۴۰۰ میلیارد تومان بود، اما این رقم در این فصل به ۲هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رسیده است!»

■ ■ ■

پرواضح است که مأمور سازمان بازرسی در فوتبال اشراف کاملی به مسائل و مشکلات دارد، چراکه علاوه بر اشاره به افزایش چشمگیر رقم قراردادها به نظارت بر تیم‌ها به دلیل دولتی بودن و برداشت از بیت‌المسال نیز تاکید دارد. اما با وجود اینکه گفته می‌شود این نظارت از ماه‌ها قبل آغاز شده هنوز هیچ نتیجه‌ای به دنبال نداشته است: «۱۶ تیم لیگ برتر ۱۳ تیم دولتی با صنعتی هستند که از بودجه عمومی استفاده می‌کنند و این باعث شد ما نظارت خود را با هماهنگی سازمان لیگ افزایش دهیم. البته برخی فکر می‌کنند ما به تازگی این تصمیم را گرفته‌ایم، اما اینگونه نیست و از سال گذشته این نظارت را شروع کرده‌ایم. برخی از باشگاه‌ها به تغییر مدیریت جذب نیروی بی‌رویه دارند و در بررسی‌های ما مشخص شده که در بافتی آنان در مقایسه با قراردادهای نامرندمی یا کارگری نامتعارف است و این بی‌نظمی مالی ایجاد می‌کند.»

در خصوص استفاده‌اهم باشگاه از بودجه عمومی و دولتی حق با کیپاشاست. این واقعیت محض است که اکثر تیم‌های لیگ دست‌شان در جیب دولت و ملت است و همانطور که مأمور سازمان بازرسی در فوتبال نیز اشاره می‌کند این بهترین دلیل برای نظارت هر چه بیشتر بر عملکرد تیم‌هاست. با وجود این نظارت دقیقی که وجود آن لازم و ضروری خوانده می‌شود تا به امروز دیده نشده که اگر شده بود، کیپاشا ناچار نبود به سرازیر شدن قرارداد بازیکنان به جیب دلالتا اعتراف کند: «نظارت بر قرارداد بازیکنان ضروری است، خصوصاً که برخی بازیکن نیز از مبلغ درافتی قرارداد خود گلایه دارند، زیرا بخشی از این قراردادها به جیب دلالتا می‌رود و به بازیکنان نمی‌رسد. به همین دلیل یک برنامه مدون داریم که از ابتدای نقل و انتقالات تا پایان لیگ بر مسائل مالی نظارت کنیم. همچنین نماینده‌ما در باشگاه مستقر خواهد بود. ملاک ما قراردادای است که در سازمان لیگ بسته شده است. تمام آپشن‌ها را بررسی می‌کنیم تا به سقف قرارداد برسیم، اما اگر به دنبال دور زدن باشند، بی‌تردید برخورد خواهد شد. مدیران تیم‌های دولتی و صنعتی تاکنون آنگونه که باید پاسخگو نبودند، اما این به بعد باید پاسخگوی عملکرد خود باشند.»

■ ■ ■

هر آنچه کیپاشا بدان اشاره کرده واقعیت محض است. واقعیتی که طی سال‌های اخیر بارها و بارها توسط اصحاب رسانه گوشزد شد، اما به خرج کسی نرفت. امروز اما مأمور سازمان بازرسی گوشه‌ای از انتقاد رسانه‌ها طی سال‌های اخیر را به زبان می‌آورد و مدعی می‌شود که در بررسی‌های خود در مسائل فوتبال به قراردادها، درآمد و هزینه کرد توجه شده است: «در جلسه‌ای که داشتیم مدیران عامل باشگاه‌ها نیز پیشنهاد سقف قرارداد را دادند، اما سؤال من این است که چه کسانی از این شفاف‌سازی ناراحت هستند؟ مردم از این قانون استقبال خواهند کرد. چرا نباید پول در زیرساخت‌ها هزینه شود؟ برخی تیم‌های باشگاه‌های عربی را مثال می‌زنند، اما آن باشگاه‌ها خصوصی هستند، ولی باشگاه‌های ما اکثراً دولتی هستند. برای نمونه باشگاهی داریم که بازیکن خارجی با ۶۰ میلیارد هزینه استخدام کرده که حتی یک گل هم به ثمر نرسانده است! همین‌طور باشگاهی داریم که برای هر گل زده بازیکن مبلغ هنگفتی کنار گذاشته یا بازیکنی داریم که اگر چه ایرانی است، اما در طول مدت قراردادش با یک تیم در هتل مستقر شده و کار به جایی رسیده که اعضای هیئت مدیره نه فقط مخالفتی با اینگونه موارد نمی‌کنند، بلکه حتی برای خودشان نیز پاداش در نظر می‌گیرند!»

بی‌شک باید با تکتک مواردی که از سوی مأمور سازمان بازرسی در فوتبال برشمرده شد، مقابله کرد. مرادی که بارها و بارها بدان اشاره شده، اما امروز که این انتقادها را از زبان یک مقام مسئول شاهد هستیم، انتظار می‌رود اتفاق خاصی رخ دهد و حالا بی‌تردید افکار عمومی و اصحاب رسانه منتظر نتیجه پرونده‌های انجام شده و تأثیر حضور مأموران سازمان بازرسی در فوتبال هستند. مأمورانی که براساس گفته‌های کیپاشا قرار است با افزایش بی‌رویه قراردادها و حیف و میل بیت‌المال مقابله کنند که اگر این اتفاق رخ ندهد برشمردن آن توسط هر مقام و مسئولی هم که باشد هیچ سودی ندارد، در دست مانند پرونده فساد در فوتبال که با کلی سرصدا توسط مجلس جمع آوری شد، اما به هیچ نتیجه‌ای نرسید!

پنج‌شنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۲ | ۲۶ ذی‌العقده ۱۴۴۴

گزارش

فریدون حسن



ایران آماده رسیدن به فینال

اولین بازی ایران در کافا هر چند با برتری پرگل شاگردان امیرقلعه‌نویی همراه بود، اما حاشیه‌های حضور تیم ملی، آن هم با ترکیب اصلی در چنین رقابت‌های سطح پایینی همچنان پررنگ‌تر از متن این مسابقات است. تیم ملی فوتبال ایران در حالی خود را برای برگزاری دومین بازی مقابل قرقیزستان میزبان آماده می‌کند که حالا علاوه بر انتقادهای فنی به سبب پایین بودن سطح این مسابقات و تیم‌های شرکت‌کننده در آن یک حاشیه دیگر هم به بقیه حواشی اضافه شده است، حاشیه‌ای که به نظر می‌رسد فدراسیون فوتبال باید توضیح قانع‌کننده‌ای در خصوص آن بدهد.
ظاهراً اسپانسر اصلی این مسابقات یکی از بزرگ‌ترین سایت‌های شرط‌بندی فوتبال است که همین مسئله و ساده‌انگاشته شدن آن برای سوی مسئولان فدراسیون و تیم ملی باعث شده حاشیه‌ای تازه برای تیم ایجاد شود و حالا این سؤال در اذهان شکل بگیرد که اصلاً چرا تیم ملی ایران باید در چنین مسابقاتی شرکت کند و آیا توجیه کمبود بازی‌های تدارکاتی برای چشم‌پوشی بر این مسئله قابل قبول است یا خیر.

■ **خوشحالم باز یکنانم با انگیزه هستم**

ایران در اولین بازی خود سه‌شنبه شب با شش

گفت: «خدا را شکر یک بازی خیلی خوبی برگزار شد. در نیمه اول فشار زیادی به تیم افغانستان وارد کردیم و چیزی را که در شخصیت‌مان بود در زمین ارائه کردیم و توانستیم بازی را با تعداد گل‌های زیاد ببریم. ما اینجا هستیم که بتوانیم شخصیت‌مان را نشان دهیم، مهم نیست جلوی چه تیم‌هایی بازی می‌کنیم، ما ایده‌هایی تاکتیکی که داریم در زمین آنها پیاده می‌کنیم و برای جام ملت‌های آسیا خودمان را آماده خواهیم کرد.»

طارمی در نشست خبری بعد از بازی نیز گفت: «همانطور که سرمربی تیم ملی گفت، آمده بودیم شخصیت تیمی‌مان را نشان دهیم. به حریف احترام گذاشتیم و هر چه در توان داشتیم انجام دادیم. برنامه‌های تمرینی را توانستیم تا حدی اجرا کنیم، قبلاً گفته بودم مهم نیست با چه تیمی بازی داریم، مهم این است که ما چه چیزی می‌خواهیم و چه اهدافی داریم. با آن ابتدای بازی خوب شروع کردیم و حرفی را تحت فشار قرار دادیم و پیروزی نسبتاً خوبی را به دست آوردیم.»

مهاجم تیم ملی فوتبال کشورمان در مورد دیدار مقابل قرقیزستان عنوان کرد: «بازی امروز سنگین نبود. ما تیم ایران هستیم و جزو بهترین‌های آسیا. با احترام تمام رقبا، بخت

کافا

تورنمنتی پر حاشیه و بدون بار فنی

اول قهرمانی هستیم. به قرقیزستان احترام می‌گذاریم، ولی اینجا هستیم که ببریم. فراموش نکنید ما ایران هستیم و تیم اول آسیا.»

■ **پیش به سوی فینال**

تیم ملی کشورمان از ساعت ۱۸:۳۰ دقیقه روز جمعه در دومین بازی خود به مصاف قرقیزستان میزبان این مسابقات می‌رود. دیداری که به نظر می‌رسد مانند بازی اول یک بازی دستگرمی برای ملی‌پوشان ایران باشد تا به راحتی به فینال مسابقات راه پیدا کنند. قرقیزستان در بازی اول خود افغانستان را با یک گل شکست داد، دیداری که با جاروجنجال هم همراه شد. البته در این میان نباید از نسوع برنامه‌ریزی قرقیزها یاد کرد. این تیم توانست در عنوان تیم دوم گروه

سالم‌تسند فریاد می‌زنیم باشگاه‌های لیگ برتری همگی دولتی هستند و این بیت‌المال اتراق می‌کنند. بعد از آن همه شوهایی که آقایان اجرا کردند بلکه نفر پیدا شود و خصوصی بودن سرخایی‌ها، صنعتی‌ها و نفتی‌ها را باور کنند، رئیس فدراسیون و نماینده سازمان بازرسی کل کشور صراحتاً دولتی بودن تیم‌ها را تأیید کردند. اخبار منتشر شده از قراردادها طی یک هفته اخیر به وضوح نشان می‌دهد باشگاه‌ها نه از فدراسیون می‌ترسند و نه هیچ نهاد دیگری! آنها هر طور که دل‌شان بخواهد پول مردم را خرج بازیکنان و مربیان بی‌کیفیت و ناشناخته می‌کنند و کاملاً هم خیال‌شان راحت است که بابت این همه ریخت‌وپاش به کسی جواب نمی‌دهند. خودشان که حرفی از رقم‌ها نمی‌زنند، سایت خارجی لو داده مربیان یونانی گل‌گیر قرارداد ۲ میلیون یورویی بسته‌اند. از آن طرف مدیرعامل باشگاه صنعت نفت با کتا به از قانون سقف قراردادها حرف زده و به رضایتنامه ۸۰میلیارد تومانی یک دروازه‌بان اشاره کرده است. ضمن اینکه آپشن‌های عجیب و غریب نیز تک‌ماکن در قراردادها ثبت می‌شوند و کار به جایی رسیده که بازیکنان نیمکت‌نشین هم به کمتر از ۱۰ میلیارد تومان رضایت نمی‌دهند.



توضیح و تصحیح

در روزنامه شنبه ۲۰ خردادماه ۱۴۰۲ در تیتتر خبر مربوط به معرفی کادر فنی تیم ملی بسکتبال از عنوان نادرستی در خصوص آرش بهادرزاده یکی از اعضای کادر فنی تیم ملی استفاده شده که بدینوسیله تصحیح می‌شود. عنوان صحیح نامبرده همانگونه که در متن خبر هم ذکر شده مدیر برنامه بازیکنان بسکتبال است. لازم به ذکر است، روزنامه «جوان» در راستای حمایت از تیم‌های ملی کشور و رسیدن به موفقیت آنها از هیچ تلاشی فروگذار نبوده و همواره به دور از حواشی‌های نادرست موجود سعی کرده در فضایی آرام و دوستانه انتقادهای خود را به گوش مسئولان ذی‌ربط در فدراسیون‌ها برساند. لذا ضمن تصحیح اشتباه صورت گرفته، آرزوی موفقیت برای تیم ملی بسکتبال ایران با کادر فنی جدید در رقابت‌های پیش‌رو را داریم و می‌صبرانه منتظر درخشش ملی‌پوشان کشورمان هستیم.

قالب

مذاکره با مربی بیکار در تهران



خوان رامون لوپز سرانجام به تهران آمد تا با مسئولان استقلال مذاکره رودرو انجام دهد. سرمربی سابق رئال و تیم‌ملی زیر ۲۱ سال اسپانیا. عربستان و عمان به کشورمان آمده تا هم امکانات آبی‌ها را از نزدیک ببیند و هم با مدیران باشگاه برای عقد قرارداد مذاکره کند. لوپز اگر چه از نظر حجت کریمی، مدیرعامل استقلال گزینۀ مناسبی برای جانشینی ساپینتواست، اما با توجه به عملکردش. او یکی از پنج مربی ضعیف تاریخ باشگاه رئال است و مدت‌هاست هدایت هیچ تیمی را برعهده نگرفته است. مرد ۶۰ساله در حالی برای نشستن روی نیمکت استقلال لحظه‌شماری می‌کند که گزینۀ‌های داخلی هم روی میز مدیر قرار دارند؛ جواد نکونام و محمد ربیعی اصلی‌ترین گزینۀ‌ها به‌شمار می‌روند، اما سؤال اینجاست که مذاکره با یک مربی بیکار خارجی، آن هم در این اوضاع اقتصادی، تعیین سقف قرارداد برای باشگاه‌ها و ممنوعیت عقد قرارداد اوزی، اساساً چه توجیهی می‌تواند داشته باشد.

تورم فوتبال نجومی‌تر از همیشه!

فصل نقل‌وانتقالات فوتبال ایران دو ماه و ۱۰ روز طول می‌کشد، اما در این مدت آنچنان ضرر مالی روی دوش باشگاه‌ها، ورزش و بیت‌المال می‌گذارد که جبرانش ممکن نیست. فدراسیون برای جدی نشان دادن خود در مهار تورم این رشته یک قانون جدید گذاشته به اسم «سقف بودجه باشگاه‌ها». منتها مدیران نه تنها واقعی به این قانون نمی‌گذارند، بلکه حاضرند برای خرید یک بازیکن معمولی و حتی نیمکت‌نشین چند میلیارد تومان از جیب ملت بپردازند.

سال‌هاست قرارداد می‌زنیم باشگاه‌های لیگ برتری همگی دولتی هستند و این بیت‌المال اتراق می‌کنند. بعد از آن همه شوهایی که آقایان اجرا کردند بلکه نفر پیدا شود و خصوصی بودن سرخایی‌ها، صنعتی‌ها و نفتی‌ها را باور کنند، رئیس فدراسیون و نماینده سازمان بازرسی کل کشور صراحتاً دولتی بودن تیم‌ها را تأیید کردند. اخبار منتشر شده از قراردادها طی یک هفته اخیر به وضوح نشان می‌دهد باشگاه‌ها نه از فدراسیون می‌ترسند و نه هیچ نهاد دیگری! آنها هر طور که دل‌شان بخواهد پول مردم را خرج بازیکنان و مربیان بی‌کیفیت و ناشناخته می‌کنند و کاملاً هم خیال‌شان راحت است که بابت این همه ریخت‌وپاش به کسی جواب نمی‌دهند. خودشان که حرفی از رقم‌ها نمی‌زنند، سایت خارجی لو داده مربیان یونانی گل‌گیر قرارداد ۲ میلیون یورویی بسته‌اند. از آن طرف مدیرعامل باشگاه صنعت نفت با کتا به از قانون سقف قراردادها حرف زده و به رضایتنامه ۸۰میلیارد تومانی یک دروازه‌بان اشاره کرده است. ضمن اینکه آپشن‌های عجیب و غریب نیز تک‌ماکن در قراردادها ثبت می‌شوند و کار به جایی رسیده که بازیکنان نیمکت‌نشین هم به کمتر از ۱۰ میلیارد تومان رضایت نمی‌دهند.

هر سال همین بساط است و هیچ کس امیدوی ندارد به اینکه رقم‌های سرسام‌آور فوتبال جمع شود. این رشته چیزی جز حاشیه، جنجال، تهمت، افترا و بیانیه‌نویسی ندارد، ولی در عین حال گردش مالی‌اش سالدانه سه فلت می‌کشد. قرار بود قراردادهای ارضی امضا نشود، ولی چه شد؟! خارجی‌ها همچنان به کمتر از دلار در زمین نمی‌شوند و بازیکنان و مربیان اسمعی نیز برای جبران ارزش پول ملی رقم‌های قراردادشان را چند برابر کرده‌اند. قوانین جدید فدراسیون و تلاش‌های سازمان بازرسی به تنها آشفته‌بار نقل‌وانتقالات را کنترل و مهار نکرده، بلکه مدیران و فعالان فوتبالی را برای بالا بردن نرخ‌ها جری‌تر هم کرده است. در این شرایط مهار تورم فوتبال سراسری است که محقق شدن آن با ادامه این روند قطعاً غیر ممکن نیست. تاخت و تاز واسطه‌ها نیز با عینۀ دیده‌اند، امروز بیش از هر زمان دیگری از بی‌توجهی مسئولان قراردادها برای مردم عادی، همان‌هایی که فوتبالی‌ها سنگ‌شان را به سینه می‌زنند و مدعی هستند این رشته تنها سرگرمی مردم است، تلخ و زجرآور است. افشاحر مختلف مردم اعم از کارمند، کارگر و معلم هوادار همان تیم‌های مطرح هستند و واقعیت‌ها را می‌دانند. آنها که دستمزدشان کفاف زندگی روزم‌هشان را نمی‌دهد، اما همچنان شترافتمندانه زندگی می‌کنند، می‌دانند پول‌های بی‌زبان‌چطور و چگونه به مستطیل سبزو و پرحاشیه ایران سسرازیر و دستمزددهای نجومی‌چطور از بیت‌المال پرداخت می‌شود. مردمی که تورم و کاهش ارزش پول ملی را کاملاً لمس کرده‌اند و تأثیراتشان را در زندگی به عینۀ دیده‌اند، امروز بیش از هر زمان دیگری از بی‌توجهی مسئولان نسبت به حرج و مرج‌های مالی فوتبال ناراحت هستند. انگار نه انگار میلیاردها تومان خرج رشته‌ای می‌شود که عایدی برای کشور ندارد و تیم‌های باشگاهی‌اش به‌رغم استفاده از بیت‌المال زبانه‌ها هستند. تاکی باید شاهد شکایت خارجی‌ها باشیم و غرامت‌های سنگین بپردازیم؟ با قراردادهایی که امسال منعقد شده قطعاً شاکیان جدیدی نیز به لیست طلبکاران باشگاه‌های ایرانی اضافه خواهند شد.

قهرمانی آزادکاران نوجوان ایران در آسیا

تیم ملی کشتی آزاد نوجوانان کشورمان بسا هدایت بهنام احسانپور مقتدرانه و با کسب شش مدال طلا، سه نقره و یک برنز عنوان قهرمانی آسیا را از آن خود کرد. در رده‌بندی تیمی ایران با ۲۲۵ امتیاز با اختلاف زیاد عنوان قهرمانی را به دست آورد و پس از تیم ایران، تیم‌های هند با ۱۸۰ و قرقاستان با ۱۵۸ امتیاز دوم و سوم شدند. این در حالی بود که تیم ما سال گذشته در این رقابت‌ها با یک مدال طلا، سه نقره، یک برنز و ۱۲۶ امتیاز چهارم شده بود.